ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	26
	апреля
	2024  года
	г. Благодарный
	№
	546

Об утверждении методики определения норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения и средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения территории Благодарненского муниципального округа Ставропольского края
  В соответствии    с   Федеральным   законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с подпунктом «а» пункта 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 21 марта 2006 года № 153 «Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», руководствуясь Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050, Уставом Благодарненского муниципального округа Ставропольского края, администрация Благодарненского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую методику определения норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения и средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Благодарненского муниципального округа Ставропольского края.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника управления архитектуры, градостроительства, имущественных и земельных отношений администрации Благодарненского муниципального  округа Ставропольского края Вострикова И.А.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 апреля 2024 года.

	Глава
Благодарненского муниципального округа
Ставропольского края                                                                               А.И. Теньков

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Благодарненского  муниципального округа Ставропольского края

от 26 апреля 2024 года № 546

МЕТОДИКА

определения норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения и средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Благодарненского муниципального округа Ставропольского края
1. Настоящая методика определения норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения и средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения территории Благодарненского муниципального округа Ставропольского края предназначена для определения норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилья, применяемого при расчете социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья, в рамках реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 (далее - норматив стоимости жилья).
2. Норматив стоимости жилья по Благодарненскому муниципальному округу Ставропольского края утверждается постановлением администрации Благодарненского муниципального округа Ставропольского края ежеквартально на планируемый квартал текущего года.
3. При определении норматива стоимости производится обработка и анализ официальной статистической информации Федеральной службы государственной статистики об уровне цен на рынке жилья, размещенной на официальном сайте Росстата в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с приказом Росстата от 29 декабря 2012 года № 668 «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной службой государственной статистики государственной услуги по предоставлению гражданам и организациям официальной статистической информации».
В случае отсутствия необходимых статистических данных проводится обработка информации о средней рыночной стоимости жилья по Благодарненскому муниципальному округу Ставропольского края, полученной на основе данных печатных изданий, интернет ресурсов, в которых размещаются сведения о ценах на рынке жилья по объектам недвижимости, выставленным на продажу (не менее 3 сведений).

Сбор данных рынка недвижимости по Благодарненскому муниципальному округу производится не ранее, чем за 3 месяца, предшествующих дате утверждения норматива стоимости жилья
4. Норматив стоимости жилья определяется с использованием расчетного показателя средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Благодарненскому муниципальному округу Ставропольского края, рассчитываемого по формуле:

РПС = (Цпр + Цвр) / N, где

РПС - расчетный показатель средней рыночной стоимости жилья на планируемый квартал по Благодарненскому муниципальному округу Ставропольского края;

Цпр - средняя цена стандартного жилья на первичном рынке по Благодарненскому муниципальному округу Ставропольского края за отчетный квартал;

Цвр - средняя цена стандартного жилья на вторичном рынке по Благодарненскому муниципальному округу Ставропольского края за отчетный квартал;

N - количество показателей, использованных при расчете (Цпр, Цвр);
5. Рассчитанный норматив стоимости жилья округляется до ближайшего кратного 10 (десяти) рублям значения не может быть выше средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по Ставропольскому краю, определяемой Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.
Первый заместитель главы администрации

Благодарненского муниципального округа

Ставропольского края                                                                    Н.Д. Федюнина